REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      DE 2024

Requer que sejam solicitadas

informações  ao  Ministro  da  Defesa

sobre  a  atuação da Pasta  em relação

aos  destacamentos  especiais  e/ou

forças-tarefa,  conhecidos  como  “Kids

Pretos”,  com  vistas  a  esclarecer  as

orientações,  treinamentos  e  objetivos

atribuídos  a  esses  grupos,  além  de

detalhes  sobre  sua  supervisão  e

conformidade  com  os  princípios

constitucionais e legais.

Senhor Presidente:

Requeremos a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas as seguintes informações ao Ministro da Defesa:

1. Detalhamento  sobre  as  orientações,  treinamentos  e  objetivos  dos

destacamentos especiais e/ou forças-tarefa designados ou conhecidos como

“Kids  Pretos”  nas  Forças  Armadas  (Exército,  Marinha  e  Aeronáutica),

incluindo, mas não se limitando a:

a) Finalidade e missão atribuídas a esses destacamentos;

b) Critérios e procedimentos para a seleção de pessoal;

c) Formatos e conteúdo dos treinamentos oferecidos;

d) Principais operações ou atividades realizadas por esses grupos nos *C
D2

48
12

45
59

40
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248124559400

RI
C

n.
46

39
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

12
/2

02
4

19
:1

6:
50

.2
60

 -
M

ES
A

últimos cinco anos;

e) Fontes de financiamento e supervisão hierárquica dessas unidades.

2. Esclarecimentos sobre a existência  de controles  internos e externos

destinados  à  fiscalização  das  atividades  e  condutas  dos  destacamentos

especiais mencionados.

3. Informações  sobre  a  supervisão  exercida  pelo  Ministério  da  Defesa

quanto à conformidade dessas atividades com os princípios constitucionais e

a legalidade das operações realizadas.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  é  motivado  pela  necessidade  de  esclarecer  a

natureza,  o  treinamento  e  os  objetivos  dos  destacamentos  especiais

denominados  "Kids  Pretos",  cuja  existência  tem  sido  mencionada em

depoimentos  e  relatórios  vinculados  a  investigações  de  condutas  que

atentam contra a ordem constitucional e o Estado Democrático de Direito.

Segundo informações preliminares, esses destacamentos estariam envolvidos

em  treinamentos  específicos  e  ações  que,  potencialmente,  não  guardam

compatibilidade com as finalidades institucionais das Forças Armadas, que

devem atuar com estrita observância aos preceitos constitucionais.

A  atuação das  Forças  Armadas  é  regida  por  princípios  fundamentais  que

norteiam o Estado Democrático de Direito, e cabe ao Parlamento zelar para

que essas instituições se mantenham dentro dos limites de suas atribuições

legais, em benefício da defesa da soberania nacional e da democracia, sem

qualquer orientação anacrônica, fundada em conceitos da “Guerra Fria” ou

“inimigo interno”.

Informações  claras  e  detalhadas  sobre  o  treinamento,  os  objetivos  e  as

operações conduzidas por tais destacamentos são essenciais para prevenir

desvios de finalidade, garantir a transparência e evitar qualquer uso indevido *C
D2

48
12

45
59

40
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248124559400

RI
C

n.
46

39
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

12
/2

02
4

19
:1

6:
50

.2
60

 -
M

ES
A

da estrutura militar para fins contrários ao interesse público.

Além disso, há preocupação em verificar se esses destacamentos, apontados

em depoimentos como possíveis envolvidos em ações de natureza golpista ou

contrária  ao  regime  democrático,  têm sido  submetidos  a  mecanismos  de

supervisão,  controle  e  fiscalização  por  parte  do  Ministério  da  Defesa.  A

ausência de transparência nesse contexto pode resultar em graves riscos ao

Estado Democrático de Direito.

Portanto,  considerando  a  gravidade  das  alegações  e  a  prerrogativa

constitucional do Parlamento de fiscalizar os atos do Poder Executivo, este

Requerimento visa assegurar a prestação de contas do Ministério da Defesa

acerca  das  atividades  conduzidas  por  tais  destacamentos,  protegendo  a

ordem democrática e a legalidade das ações no âmbito das Forças Armadas.

Nesses termos, pede-se o encaminhamento deste Requerimento ao Ministro

da Defesa, para que sejam fornecidas as informações requeridas no prazo

regimental.

Sala de Sessões, em de dezembro de 2024.

Erika Hilton (PSOL/SP)

Líder do PSOL
*C

D2
48

12
45
59

40
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248124559400

RI
C

n.
46

39
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

12
/2

02
4

19
:1

6:
50

.2
60

 -
M

ES
A

Fernanda Melchionna
PSOL/RS

Tarcísio Motta
PSOL/RJ

Guilherme Boulos
PSOL/SP

Chico Alencar
PSOL/RJ

Célia Xakriabá
PSOL/MG

Pastor Henrique Vieira
PSOL/RJ

Glauber Braga
PSOL/RJ

Ivan Valente
PSOL/SP

Professora Luciene
Cavalcante
PSOL/SP

Sâmia Bomfim
PSOL/SP

Tulio Gadelha
REDE/PE

Luiza Erundina
PSOL/SP

Talíria Petrone
PSOL/RJ

*C
D2

48
12

45
59

40
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248124559400

RI
C

n.
46

39
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

12
/2

02
4

19
:1

6:
50

.2
60

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº DE 2024